



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-03102020-222209
CG-DL-E-03102020-222209

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (iii)
PART II—Section 3—Sub-section (iii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 25]
No. 25]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 30, 2020/आश्विन 8, 1942
NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 30, 2020/ASVINA 8, 1942

भारत निर्वाचन आयोग

अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 2020

आ.अ. 25(अ).—निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, अपनी अधिसूचना सं. 56/2019/रा.दल.अनु.III, तारीख 15.03.2019, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी – III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1, 2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं.2543 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

2544	भारतीय अस्मिता पार्टी	मकान नं. 302, ग्राम-कतबाव, दहगांव रोड, पोस्ट- वाशिंद, तालुका- शाहपुर, महाराष्ट्र- 421602.
2545	बहुजन द्रविड पार्टी	मकान नं. 6659, ब्लॉक नं. 9, देव नगर, कारोल बाघ, नई दिल्ली- 110005
2546	छत्रपति शिवाजी भारतीय गरीब पार्टी	ग्राम-फतेहपुर (खौदा), पोस्ट-कटौना, जिला-वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221208

2547	राष्ट्रवादी जनलोक पार्टी (सत्य)	हरसरू, शिव मंदिर के पास, तहसील-हरसरू, जिला-गुडगाँव हरियाणा- 122505
2548	अखंड भारतीय युवा पार्टी	421/6, ब्लॉक -बी, लक्ष्मी विहार, बुरारी, नई दिल्ली- 110005.
2549	नेशनल इंकलाब पार्टी	E 1/576, गली नंबर-12, (मजार के पास), 33 फूटा रोड, नेहरू विहार, मुस्तफाबाद, दिल्ली- 110094.
2550	डेमोक्रेटिक ऑरगेनाइजेशन ऑफ सोसिओ-इकॉनॉमिक ट्रांसफोरमेशन ऑफ इंडिया पार्टी	प्लॉट नंबर -749, बेसमेंट, सेक्टर-39, गुडगाँव, हरियाणा- 122011
2551	जनता ब्रिगेड पार्टी	आर.-142, ज्वालापुरी, कैम्प नं. -5, नई दिल्ली- 110087.
2552	नेशनलिस्ट पावर पार्टी	एल. -1 1100/2, गली नं. 25, संगम विहार, नई दिल्ली- 110062.
2553	सर्व जन पार्टी (भारत)	ई-734, कृष्णा मंदिर के पीछे, शकरपुर, दिल्ली- 110092
2554	बहुजन आन्दोलन पार्टी	शाहजीपुरा, सराजतरीन संभल, प्रथमा बैंक के पास, जिला-संभल, उत्तर प्रदेश- 244302.
2555	न्यायधर्मसभा	प्रगति विहार, जगजीतपुर, कनखल, हरिद्वार, उत्तराखण्ड- 249408
2556	अखिल भारतीय क्रांति सेना पक्ष	महाराणा प्रताप चौक में दुकान नंबर 01, ओ.पी.पी., भगत सिंह स्कूल के सामने बजाज नगर, वालुज एम.इ.डी.सी., जिला-औरंगाबाद, महाराष्ट्र- 431001
2557	भारतीय स्वराज्य क्रांती पार्टी	तूमबोलीनगर, कसबा-बावडा जिला-कोल्हापुर, महाराष्ट्र- 431124.
2558	जनता दल (अहिंसावादी)	201, भेल एक्सटेंशन, 9 वाँ क्रॉस, स्टेज-2, राजराजेश्वरी नगर, बैंगलोर, कर्नाटक- 560098
2559	मक्कल आलुम अरसियल	नं. 2, एन.एस.के. फर्स्ट स्ट्रीट, पेरम्बूर, नेलवायल नगर, चेन्नई, तमिलनाडु- 600011
2560	अकिला इन्थिया मक्कल मरूमलार्ची कझकम	144/82, मरीअम्मन कोविल स्ट्रीट ठुवाकुदी-पोस्ट, थिरुवरुम्बुर तालुक त्रिचिरापल्ली जिला, तमिलनाडु- 620015
2561	जनशक्ति जनता दल	रजनी कॉम्प्लेक्स, खगौल रोड, दयानंद बालिका उच्च विद्यालय के नजदीक, मीठापुर, पटना, बिहार-800001
2562	राष्ट्रीय हिन्द एकता दल	गांव- नगला भाजा, पोस्ट- मिधौली, थाना-विष्णुगढ, तहसील- छिबरामऊ, जिला-कन्नौज, उत्तर प्रदेश- 209721
2563	अखिला विजया पार्टी	डी.591, 5 वीं मंजिल, हबडाउन मार्केट, गीता मंदिर, बस स्टोप, अहमदाबाद, गुजरात- 380022
2564	मालवा कांग्रेस	133, खेह नगर, सपना-संगीता रोड, इंदौर, मध्य प्रदेश- 452001
2565	भारतीय स्वर्णिम युग पार्टी	40, लक्ष्मी नगर, रत्नेश्वर रोड, रतलाम, मध्य प्रदेश- 457001
2566	भारतीय हिन्दू सेना	जी-17, रिद्धि सिद्धि टावर, सैक्टर-5, प्लॉट नं.4, सन एण्ड मून टावर के पास, विधाधर नगर, सीकर रोड, जयपुर, राजस्थान-302023
2567	नव भारत निर्माण सेवा पार्टी	प्लॉट नं.145/245/1141/1356, खाता नं.50/4873, हाथी पथर लेन, त्रिनाथ

		मंदिर के पास, रानीगुडा फार्म, थाना, जिला-रायगडा, ओडिशा-765001
2568	भारतीय गदर पार्टी (एस)	गांव-ओदेरा मठिया, पोस्ट-राऊतमऊ, जिला-आजमगढ़, उत्तर प्रदेश-276406
2569	समाजवादी आन्दोलन पार्टी	ग्राम+पोस्ट-दौलतपुर गौहावर बिल्लौच, तहसील-चांदपुर, जिला-बिजनौर, जिला-वाराणसी, उत्तर प्रदेश-246734
2570	भारतीय राष्ट्रीय तंत्र पार्टी	एन. 502, मधुवन ग्लोरी, सेन्टमेरी स्कूल के नजदीक, नरोडा, अहमदाबाद, गुजरात-382330
2571	जगत कल्याण मोर्चा	गाँव-नानी, डाकघर-मतियाना, तहसील-ठियोग, जिला-शिमला, हिमाचल प्रदेश-171212
2572	तेलुगु विजयम पार्टी	फ्लैट नं. 306, श्रीनिवासा टॉवर्स, केरला होटल के समीप, इब्राहिमपटणम, विजयवाडा, कृष्णा जिला, आन्ध्र प्रदेश- 521456.
2573	राष्ट्रीय स्वतन्त्र पार्टी	ग्राम व पो0 – पिपरिया, वार्ड नं. नं.- 3, थाना – मोहनियाँ, बिहार- 821105
2574	हिन्दुस्तानी अवाम मंच (युनाईटेड)	मौ. ग्राम-दखनेर, पोस्ट- परैया, थाना-परैया, जिला-गया, बिहार- 824209
2575	भारतीय लोक नायक पार्टी	ग्राम- नौवापाली, पोस्ट-चकरा, जिला सिवान, बिहार- 841226
2576	युग क्रांति दल	मकान नं. 192, गली नं. 1, वार्ड नं. 1, पंजाबी कॉलोनी (धर्मपुर), समस्तीपुर टाऊन, बिहार-848101
2577	भारतीय अनार्य पार्टी	राजवंशी मार्किट बस स्टैंड राजगीर, थाना व पोस्ट-राजगीर, जिला-नालंदा, बिहार- 803116
2578	कुशल जनता पार्टी	पुपरी, वार्ड नं.-2, पोस्ट- जनकपुर रोड, जिला- सीतामढी, बिहार- 843320
2579	जन संघर्ष दल	छोटी मस्जिद के पास, मेन रोड लौरिया, जिला पश्चिम चम्पारण, बिहार- 845453
2580	आम जनमत पार्टी	एच.आई.जी. फ्लैट नं. 7 एच.एफ.-25, बहादुरपुर हाउसिंग कॉलोनी, पटना, बिहार- 800026
2581	तमिळ पेरासू कच्ची	3/6, पारी स्ट्रीट (एक्स.), चूलैमेडू, चेन्नाई, तमिलनाडु- 607203
2582	जस्टिस अण्ड डेवलपमेंट पार्टी	गाँव+पोस्ट-ऑफिस अहिरन, पी.एस.-सुति, जिला-मुर्शिदाबाद, कोलकाता, पश्चिम बंगाल- 742223.
2583	लोग जन पार्टी - सेक्यूलर	शिनपुरी, नवचोतना पथ, अनिसाबाद, पटना, बिहार- 800002
2584	जय हिन्द नेशनल पार्टी	ए2/135, दर्शनम एंटिका, दंतेश्वर, बडोदरा, गुजरात-390004
2585	राष्ट्रीय हिन्द समाज पार्टी	हाउस नं. नया जुगौर आंशिक, तेह.-लखनऊ जिला- लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226028.
2586	राष्ट्रीय उत्तर भारतीय समाज पार्टी	कैलाश इंडस्ट्रीयल इस्टेट के सामने, एस.आर.ए. बिल्डिंग नं. 1, रूम नं. 207, 90 फीट रोड, विक्रोली, मुंबई-400079
2587	अन्ना डेमोक्रेटिक हूमान राईट्स मूवमेंट पार्टी ऑफ इंडिया	अमल भवन, थ्रिक्लामंगल, कोट्टारकाश पीओ, कोल्लम, केरल- 691506.

2588	राष्ट्रीय जन विकास पार्टी	मुहल्ला-सुन्दरपुर छट्टी पोखर, पोस्ट-लालबाग, जिला-दरभंगा, बिहार- 846004
2589	ऑल इंडिया किसान जनता पार्टी	हाउस नं. 2-221, ग्राम-जयपुरम, कुदैर मंडल, अनंतपुर, जिला - आन्ध्र प्रदेश, आन्ध्र प्रदेश- 515751
2590	नया सवेरा पार्टी	प्लॉच नं.0 जे-2-530/8, जे-2 ब्लाक, गुप्ता कॉलोनी, संगम विहार, नई दिल्ली- 110062.
2591	भारतीय मानवता निर्माण पार्टी	लाला लाजपत नगर, पोस्ट-पुण्दाग, थाना-जगन्नाथपुर, जिला - राँची, झारखण्ड - 834004.
2592	न्यू भारतीय क्रान्ति पार्टी	ग्राम- सुंगुलपुर, पोस्ट व थाना- खेतासराय, तहसील-शाहगंज, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222139.
2593	ऑपेन पीपल्स पार्टी	पवार हाउस, साईबाबा मंदिर के पास, मंगल रघो नगर, टिसगाँव रोड, कल्याण (ई), जिला-ठाणे, महाराष्ट्र-421306
2594	लोक साम्यां पार्टी	प्लॉट नं. 179, रामचंद्रपुर आर.सी. ठकुरानी, पोस्ट -हरिदेवपुर, कोलकाता- 700104
2595	बंग भारत पार्टी	ग्राम घनश्यामपुर, पोस्ट-पुरंदरपुर, थाना-कांदी, जिला-मुर्शिदाबाद पश्चिम बंगाल- 742140
2596	अन्ना पुरुचि थलैवर अम्मा द्रविड मुन्नेत्र कणगम	नं. 1/424, थोतट्टू पाल्यम, लक्ष्मी नगर, पुलुवापट्टी (पोस्ट), तिरुपुर, तमिलनाडु, तमिलनाडु- 641602.
2597	लोकराज्य जनता पार्टी	कार्यालय नं. 1001ए/1बी, प्लॉट नं. 58, ए वार्ड, लक्ष्मीटेक कॉलोनी साने गुरुजी बसाहत, कोल्हापूर, जिला-कोल्हापूर, महाराष्ट्र- 416012
2598	भारतीय जन अधिकार पार्टी	गाँव-भीम, हॉस्पिटल रोड, पोस्ट ऑफिस-भीम, जिला-राजसमन्द
2599	विश्व जन साम्राज्यम पार्टी	एम.आइ.जी.-74, म.नं.15-13-VII-एम-74, फेज-VII, केपीएचबी कॉलोनी, कुक्कटपल्ली, हैदराबाद, तेलंगाना- 500085.
2600	भारतीय सेवक पार्टी	उत्तराखण्ड ग्रामिण बैंक के नजदीक, बुग्गावाला (मेन मार्केट), हरिद्वार, उत्तराखण्ड- 247662
2601	राष्ट्रीय हिस्सेदारी पार्टी	गाँव-मुमताज नगर, पोस्ट-मुमताज नगर, तहसील सोहावल, नजदीक सम्राट मेडिकल सेटोर, थाना-कैंट, जिला-अयोध्या, उत्तर प्रदेश- 224001.
2602	हिन्दुस्तान पीपल्स पार्टी (डेमोक्रेटिक)	एच. न. 57, (स्काई सदाम) प्लॉट न. 34/392/बी/8/सी, ग्राम-पालबागन, वार्ड-4, मिहिजाम जामताड़ा झारखण्ड - 815354.
2603	जन कल्याण पार्टी सेक्युलर	खाता-187, खसरा-869, थाना-150, तौजी न.-525, ग्राम व पोस्ट- चौँढली, थाना-बेल्दौर, जिला-खगडिया, बिहार- 852161
2604	नवलोक समाज पार्टी	24बी, रेणुका बाग, नयी अवधेशपुरी कर्मयोगी, आगरा, उत्तर प्रदेश- 282010.
2605	प्रजा एकता पार्टी	मकान नं. 15-9-86 से 88, श्रीनिवासा निलयम, महाराजगंज, लोकालिटी- गौलीगुडा चमन, जला-हैदराबाद, तेलंगाना - 500012
2606	युग परिवर्तन पार्टी	म. नंबर -2179, मोतीराम कॉलोनी, नियर मोहित पब्लिक

		स्कूल,नूरवाला,पानीपत,हरियाणा- 132103
2607	राष्ट्रीय सब जनशक्ति पार्टी	रूतनचक नया टोला,पोस्ट-हथुआ,जिला-गोपालगंज बिहार-841436
2608	भारतीय संयुक्त किसान पार्टी	भुसाही बाजार,यादव मार्केट,कमले बलिया,भुसाही,बोछहा,मुजफ्फरपुर बिहार-843103
2609	भारतीय स्वतन्त्र पंच पार्टी	नोरंगिया चौराहा से 50 मीटर कोनी मार्ग,पोस्ट-कोनी,नोहरू चौक खलीलाबाद,
2610	जनशक्ति विकास पार्टी (डेमोक्रेटिक)	ग्राम+पो0 – नुमर,थाना-बरहट,जिला-जमुई बिहार-811313
2611	पीस अण्ड फ्रिडम पार्टी	सीटीएस नंबर 5214,फ्लॉट नंबर 180,नगर परिषद कॉलोनी,कोथलज रोड,परिवल मॉलजवळ,महाराष्ट्र- 431124
2612	जन मिथिला विकास पार्टी	ग्राम-सम्भिनिया,पास्ट-गर्गी,थाना-जाले,जिला-दरभंगा बिहार-847303
2613	कमेरा समाज पार्टी	वार्ड न. -3,लाला का पुरवा शंकरगढ (पन्ती देवी स्कूल के पास),पो0- शंकरगढ,जिला-प्रयागराज, उत्तर प्रदेश- 212108.
2614	भारत जन जागरण दल	वार्ड नं. 5,नारा परसौन,भैरोगंज,पश्चिम चंपारण बिहार-845108
2615	बहुजन सेवा पार्टी	899,फूलबाग कॉलोनी,कुर्सी रोड,लखनऊ उत्तर प्रदेश- 226021
2616	देश बचाओ पार्टी	223/ए,केवलपुरी,अहिल्याबाई रोड,मुजफ्फरनगर, उत्तर प्रदेश- 251001
2617	पोलिटिकल जस्टिस पार्टी	म. न.796,जी-3,शालीमार गार्डन एक्सटेंशन-1,साहिबाबाद,थाना साहिबाबाद,गाजियाबाद उत्तर प्रदेश- 201005
2618	किसान संघर्ष समिति	छरियारी,मखदुसपुर,जहानाबाद,जिला-जहानाबाद बिहार-804422
2619	विलेजर्स इंडिया पार्टी	तलपाली पाड़ा (दुर्गामंदप चौक के पास) जिला-बोलनगीर ओडिशा- 767001
2620	दि अग्रणी पार्टी	अनमोल हाउस,लीची बगान,पंखातोली,पो.- रमना,जिला-मुजफ्फरपुर बिहार-842002
2621	यूनिवर्स सिटीजन पार्टी	15-5-122,वनय निलाया,अपोजिट कर्नाटका लॉ एंड फार्मसी कॉलोज,ध्यानमंदिर राज,रामपुरे कॉलोनी,बीदर कर्नाटक- 585401
2622	गणा सुरक्षा पार्टी	ग्राम-दिघलीपुर,तमूलपुर,थाना-तमूलपुर सब डिविजन-बक्सा,जिला-बक्शा असम- 781367.
2623	युवा आम दल आदमी विकास	अप्रा सिटी,फेज-2,सेक्टर-सी,ग्राम-मिशरौलिया स्टेट,पोस्ट-मिश्रौली,निकट- जेल रोड,जिला-बस्ती उत्तर प्रदेश- 272001
2624	भारतीय लोक चेतना पार्टी	जानकी निवास,ब्रह्मपुर,पोस्ट व थाना- फुलवारी शरीफ,जिला-पटना,बिहार- 811505
2625	सर्विस अढहेयार्ड विथ इंडीग्रिटी देसम पार्टी	प्लॉट नं-29,फेज-1,मेन रोड,नियर पुलिस स्टेशन,वनास्थालिपुरम,हैदराबाद तेलंगाना - 500070

2626	भारतीय सबलोग पार्टी	मौजा दीघा, राजीव नगर, रोड सं० 25 ई, पो०-केसरीनगर, थाना- फूलवारी, पटना बिहार-800024
2627	मिथिलावादी पार्टी	ग्राम-पलिवार, पोस्ट-रांटी, थाना-राजनगर, वार्ड नंबर-08, हनुमान मंदिर के समीप, मधुबनी बिहार-847211
2628	अनैथु मक्कल अरासियल काची	नम्बर 1/111, ईस्ट कोस्ट रोड, इन्जाबक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु- 600115

- (ii) क्रम सं.134 के सामने 'अखिल भारतीय मिथिला पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "विलास राय कॉम्प्लेक्स, सीतामढ़ी रोड, एन०एच०-77, निकट एस०एस०बी० हैड क्वार्टर्स, रुसुलपुर, मुजफ्फरपुर, बिहार – 842004" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iii) उक्त हिन्दी अधिसूचना का क्रम सं.237 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टि अर्थात् 'अनैतिइतदीया मक्कल शक्ति कझगम' को, प्रविष्टियों 'मक्कल सेवई काची' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (iv) उक्त हिन्दी अधिसूचना का क्रम सं.799 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टि अर्थात् 'गुजरात जन चेतना पार्टी' को, प्रविष्टि 'राष्ट्रवादी जन चेतना पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं.848 के सामने 'हिन्दुस्तान संपूर्ण आजाद पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "ग्राम – सेन्दूआरी पुरुषोत्तम वार्ड न० 8, पोस्ट-बखरी, थाना+अंचल-मोतीपुर, ज़िला-मुजफ्फरपुर, बिहार – 843111" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vi) क्रम सं.1047 के सामने 'जनमत पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "ऑफिस न. 101, पहली मंजिल, बी-37, बी.ब्लॉक, गली न.14, मधु बिहार, दिल्ली – 110 092" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vii) क्रम सं.1066 के सामने 'जनतांत्रिक लोकहित पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "सुषमा नवल कुंज, एन०टी०पी०सी० कॉलोनी, आर०के०नगर, वार्ड नंबर 32, सर्कल न० 8, पो०ओ० नाऊ जगनपुरा, पी०एस०-राक नगर, ज़िला - पटना, बिहार – 800027" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्रम सं.1417 के सामने 'नेशनलिस्ट तृणमूल कांग्रेस पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "ए9/124, कल्याणी थाना तथा पोस्ट ऑफिस-कल्याणी, ज़िला-नाडिया, पश्चिम बंगाल-741235" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ix) क्रम सं.1712 के सामने 'राष्ट्रीय जन जन पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "C/O परशुराम सिंह, नैली निवास, शिव नगर, रोड नंबर-1, फोर्ड हॉस्पिटल के पीछे, थाना-राम कृष्णा नगर, पो-राम कृष्णा नगर, खेमनीचक, ज़िला पटना, बिहार - 800027" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (x) क्रम सं.1933 के सामने 'समाजवादी जनता दल डेमोक्रेटिक' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "90 कौटिल्या नगर, बी.एम.पी.रोड, पो.-वेदनरी कॉलेज, राजा बाज़ार, पटना-800014, बिहार" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xi) उक्त अङ्ग्रेज़ी अधिसूचना का क्रम सं. 1989 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टि 'Sarva Sanjhi Party' को प्रविष्टि 'Sarav Sanjhi Party' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(xii) क्रम सं.2359 के सामने 'भारतीय संगठित पार्टी (एस)' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "साई ग्रीन सिटी, अटोर रोड, निकट मोरटी, राजनगर एक्सटेंशन, एन.एच.-58, गाज़ियाबाद, उत्तर प्रदेश-201017" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

(xiii) क्रम सं.2541 के सामने 'इंडियन नेशनल मानवाधिकार पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों "प्लॉट नं. - 429/(आर),राणी दुर्गावती चौक,एन. आय. टी. कॉम्पलेक्स बिनाकी ले-आऊट,नागपुर,महाराष्ट्र- 440017" से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- IV (मुक्त प्रतीकों की सूची) में-

(i) क्रम सं. 200 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात प्रतीक 'कूड़ादान' को अन्तःस्थापित की जाएगी।

[सं. 56/2019 (iv) रा. दल. अनु-III]

आदेश से,

एन. टी. भूटिया, सचिव

ELECTION COMMISSION OF INDIA NOTIFICATION

New Delhi, the 30th September, 2020

O.N. 25 (E).—In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following amendments to its Notification No. 56/2019/PPS-III, dated 15th March, 2019, as amended from time to time namely: -

1. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification:-

(i) After the existing entries at Sl. No.2543, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively:

2544	Bhartiya Asmita Party	H. No. 302, Village-Katbav, Dahagaon Road, Pst-Vashind, Taluka-Shahpur, District-Thane, Maharashtra- 421601.
2545	Bahujan Dravida Party	House No. 6659, Block No. 9, Dev Nagar, Karol Bagh, New Delhi- 110005
2546	Chhatrapati Shivaji Bhartiya Garib Party	Village Fatehpur (Khauda), Post – Katauna, District - Varanasi, Uttar Pradesh- 221208
2547	Rashtrawadi Janlok Party (Satya)	Harsaru, Near Shiv Mandir, Tehsil- Harsaru, District- Gurgaon Haryana- 122505
2548	Akhand Bhartiya Yuva Party	421/6, Block-B, Laxmi Vihar, Burari, New Delhi- 110084
2549	National Inquilab Party	E1/576, Street No.-12, (Near Mazar), 33 Futa Road, Nehru Vihar, Mustafabad, Delhi- 110094
2550	Democratic Organisation for Socio-economic Transformation of India Party	Plot No. 749, Basement, Sector-39, Gurgaon Haryana- 122003
2551	Janta Brigade Party	R-142, Jawalपुरी, Camp No. 5, New Delhi- 110087
2552	Nationalist Power Party	L-1st 1100/2, Gali No. 25, Sangam Vihar, New Delhi- 110062
2553	Sarv Jan Party (Bharat)	E-734, Behind Krishna Mandir, Shakarpur, Delhi- 110092
2554	Bahujan Andolan Party	Shahajipura, Saraytareen Sambhal, Near Prathama Bank, District Sambhal, Uttar Pradesh- 244302.

2555	Nyaydharmsabha	Pragativihar,Jagjitpur,Kankhal,Hardwar,Uttarakhand- 249408
2556	Akhil Bhartiya Kranti Sena Paksh	Shop No. 01 in Maharana Pratap Chowk,Opp Bhagat Singh School,Bajaj Nagar,Waluj MIDC,District-Aurangabad,Maharashtra- 431001
2557	Bhartiya Swarajya Kranti Party	Tryamboli Nagar,Kasaba Bawada,District-Kolhapur,Maharashtra- 431124
2558	Janata Dal (Ahinsawadi)	201,BHEL Extension,9 th Cross,Stage-II,Rajarajeshwari Nagar,Bangalore,Karnataka-560098.
2559	Makkal Aalum Arasiyal	No.2,N.S.K. 1 st Street,Nelvayal Nagar,Perambur,Chennai,Tamil Nadu- 600011
2560	Akila Inthiya Makkal Marumalarchi Kazhakam	144/82,Mariamman Kovil Street,Thuvakudi-Post,Thiruvurumbur-Taluk,Trichirappalli-District Tamil Nadu-620015
2561	Janshakti Janta Dal	Rajni Complex,Khagaul Road,Near Dayanand Girl's High School,Mithapur,Patna 800001
2562	Rashtriya Hind Ekta Dal	Village Nagla Bhaja,Post – Mighauli,P.S.- Vishnugarh,Tehsil-Chhibramau,District- Kannauj,Uttar Pradesh- 209721
2563	Akhila Vijaya Party	D-591,5 th Floor, Hubdown Market,Geeta Mandir,Bus Stop,Ahmedabad,Gujarat- 380022
2564	Malwa Congress	133 Sneh Nagar,Sapna-Sangeeta Road,Indore,Madhya Pradesh-452001
2565	Bhartiya Swarnim Yug Party	40,Laxmi Nagar,Ratneshwar Road,Ratlam,Madhya Pradesh-457001
2566	Bharatiya Hindu Sena	G-17,Ridhi Sidhi Tower,Sector-5,Plot No.4,Near Sun and Moon Tower,Vidhadhar Nagar,Sikar Road,Jaipur,Rajasthan-302023.
2567	Naba Bharata Nirmana Seva Party	Plot No.145/245/1141/1356,Khata No.50/4873,Hati Pathar Lane,Near Trinath Temple,Raniguda Farm,District-Rayagada,Odisha-765001
2568	Bhartiya Gadar Party(S)	Village-Odera,Post-Rautmau,Distt.Azamgarh,Uttar Pradesh-276406
2569	Samajwadi Andolan Party	Village & Post Office-Daulat Pur Billoch Gohawar,Tahsil-Chandpur,Distt.Bijnor,Uttar Pradesh-246734
2570	Bhartiya Rashtriya Tantra Party	N/502,Madhuwan Glory,Near St. Marya School,Naroada,Ahmedabad,Gujarat- 382330
2571	Jagat Kalyan Morcha	Village-Nanni,P.O.-Matiana,Tehsil-Theog,Disrict-Shimla,Himachal Pradesh-171212
2572	Telugu Vijayam Party	Flat No.306,Sinivasa Towers,Near Kerala Hotel,Ibrahimpattam,Vijayawada-Krishna District,Andhra Pradesh- 521456
2573	Rashtriya Swatantra Party	Vill& P.O. Pipriya,Word No. 3,Thana Mohania,Distt.Kaimur,Bihar-821105
2574	Hindustani Awam Manch (United)	Village-Dakhner,Post-Paraiya,Thana-paraiya,Distt.Gaya,Bihar-824209
2575	Bhartiya Lok Nayak Party	Vill.-Nauwapali,P.O. – Chakra,Distt.Siwan,Bihar-841226
2576	Yug Kranti Dal	H. No.122,Gali No.1,Punjabi Colony (Dharmpur),Samastipur Town,Bihar-848101

2577	Bhartiya Anarya Party	Rajvanshi Market, Bus Stand, Rajgir, Thana. & P.O. Rajgir, Distt. Nalanda, Bihar-803116
2578	Kushal Janta Party	Pupri, Ward No. 2, P.O.-Janakpur Road, District-Sitamarhi, Bihar-843320
2579	Jan Sangharsh Dal	Near Choti Masjid, Main Road, Lauriya, West Champaran, Bihar-845453
2580	Aam Janmat Party	HIG Flat No – 7HF/25, Bahadurpur Housing Colony, Patna, Bihar-800026
2581	Thamizh Perarasu Katchi	3/6, Paari Street (Extn.), Choolaimedu, Chennai, Tamil Nadu-600094.
2582	Justice and Development Party	Vill. & P.O.-Ahiran, P.S.- Suti, Distt.-Murshidabad, West Bengal- 742223.
2583	Log Jan Party - Secular	Shivpuri, Navchetna Path Anisabad, Patna, Bihar-800002
2584	Jai Hind National Party	A2/135, Darshanam Antica, Danteshwar, Vadodara, Gujarat-390004
2585	Rastriya Hind Samaj Party	H. No. Naya, Juggaur Anshik, Teh.-Lucknow, District-Lucknow, Uttar Pradesh- 226028
2586	Rashtriya Uttar Bhartiya Samaj Party	Opp. Kailash Industrial Estate, S.R.A. Building No. 1, Room No. 207, 90 Ft. Road, Vikroli Mumbai- 400079
2587	Anna Democratic Human Rights Movement Party of India	Amla Bhavan, thrikkannamangal, Kottarakkara, P.O.-Kollam, Kerala- 691506
2588	Rashtriya Jan Vikas Party	Mohalla-Sundarpur Chhathi Pokhar, P.O. Lal Bagh, P.S. – L.N.M.U., District Darbhanga, Bihar-846004
2589	All India Kisan Janatha party	Door No. 2-221, Jayapuram Village, Kudair Mandal, Anantapur District, Andhra Pradesh, Andhra Pradesh- 515751
2590	Naya Savera Party	Plot No. J-2-530.8, J-2 Block, Gupta Colony, Sangam Vihar, New Delhi- 110062
2591	Bhartiye Manavata Nirman Party	Lala Lajpat Nagar, Post -Pundag, P.S.- Jagannathpur, District-Ranchi, Jharkhand – 834004.
2592	New Bhartiya Kranti Party	Vill.-Sungulpur, Post & Thana- Khedtasray, Tahsil-Sahganj, District- Jaunpur, Uttar Pradesh- 222139
2593	Open people's Party	Pawar House, Near Saibaba Temple, Mangal ragho Nagar, Tisgaon road, Kalyan (E), District-Thane, Maharashtra-421306.
2594	Lok Samya Party	Plot No. 179, Ramchandrapur R.C. Thakurani, P.O. Haridevpur, Kolkata - 700104
2595	Banga Bharat Party	Vill.- Ghanashyampur, P.O.- Purandarpur, P.S. Kandi, Distt.-Murshidabad, West Bengal - 742140
2596	Anna Puratchi Thalaivar Amma Dravida Munnetra Kazhagam	No. 1/424, Thotathupalayam, Lakshmi Nagar, Pooluvapatti (Post) Tiruppur, Tamil Nadu- 641602.
2597	Lokrajya Janata Party	No. 1001A/1B, Plot No. 58, A Ward, Laxmitek Colony, Sane Guruji Vasahat, Kolhapur, Distt.-Kolhapur, Maharashtra-416012
2598	Bhartiya Jan Adhikar Party	Village-Bhim, Hospital Road, P.O.-Bhim, Distt.-Rajsamand Rajasthan-305921
2599	Vishwa Jana Samrajyam Party	MIG-74, H.No. 15-13-vii-m-74, Phase VII, KPHB Colony, Kukatpally, Hyderabad, Telangana State- 500085
2600	Bhartiya Sewak Party	Hqrs/Office-Near Utarakhand Grameen Bank, Biuggawala

		)Main Market) Haridwar,Uttarakhand- 247662
2601	Rashtriya Hissedari Party	Village Mumtaj Jagar,Post-Mumtaj Nagar,Tehsil-Sohawal,near Samrat Medical Store,P.S.- Cantt.,Distt.-Auodhya,Uttar Pradesh- 224001
2602	Hindustan People's Party (Democratic)	H. No. 57,(Sky Sadam),Plot No-34/392/B8/C,Vill-Palbagan, Ward-4,Mihijam Jamtara,Jharkhand – 815354.
2603	Rashtriya Jan Kalyan Party Secular	Khata-187,Khasra-869,PS-150 Tozi No 525,Village-Chodhli,PS-Deldour,Distt.- Khagaria,Bihar-852161
2604	Navlok Samaj Party	Located 24B,Renuka Bagh,New Avadheshpuri Karmayogi,Agra,Uttar Pradesh- 282010.
2605	Praja Ektha Party	Door No. 15-9-86 to 88,Srinivasa Nilayam, Maharajganj,Locality-Gowliguda Chaman,District-Hyderabad,Telangana State- 500012
2606	Yug Parivartan Party	H. N0. 2179,Motiram Colony,Near Mohit Public School,Noorwala, Panipat <i>Haryana- 132103</i>
2607	Rashtriya Sab Janshakti Party	Ratanchak New Tola,P.O.-Hathua,Dist-Gopalganj,Bihar- 841436
2608	Bhartiya Sanyukt Kisan Party	Bhusahi Bazar,Yadav Market,Kamle Baliya,Bhusahi,Bochaha,Muzaffarpur,Bihar-843103
2609	Bhartiya Swatantra Panch Party	Naurangia Chwraha Se 50 Meter Koni Marg,Post-Koni,Nehru Chowk Khalilabad,Janpad Sant Kabir Nagar,Uttar Pradesh- 272175
2610	Janshakti Vikas Party (Democratic)	At-PO-Numar,PS-Barhat,District-Jamui,Bihar-811313
2611	Peace & Freedom party	CTS No. 5214,Plot No. 180,Nagar Parishad Colony,Kothlaj Road,Near Parival Mall,Distt.-Hingoli, <i>Maharashtra- 431513</i>
2612	Jan Mithila Vikas Party	Village Samdhiniya,Post Garri,P.S.-Jale,Darbhanga,Bihar- 847303
2613	Kamera Samaj Party	Ward No. 3,Lala Ka Purva,Shankargarh (Near Patti Devi School),Shankargarh,Post-Shankargarsh,District-Prayagraj, <i>Uttar Pradesh- 212108</i> .
2614	Bharat Jan Jagran Dal	Ward No. -5,Nara Parsauni,Bhairoganj, West Champaran,Bihar- 845106
2615	Bahujan Sewa Party	899,Phoolbag Colony,Kursi Road,Lucknow, <i>Uttar Pradesh- 226021</i>
2616	Desh Bachao Party	223/A,Kewalpuri,Ahilyabai Road,Muzaffarbagar, <i>Uttar Pradesh- 251001</i>
2617	Political Justice Party	H.No. 796,G-3,Shalimar Garden Extension-I,Sahibabad,P.S.- Sahibabad,Ghaziabad, <i>Uttar Pradesh- 201005</i>
2618	Kisan Sangharsh Samiti	Chhariari,Makhdumpur,Jahanabad,district-Jahanabad,Bihar- 804422
2619	Villagers India Party	Talpali Pada (Near Durgamandap Chowk),district-Bolangir,Odisha- 767001.
2620	The Agrani Party	Located at Anmol House,Lichi Bagan,Pankhatoli,P.O.- Ramana,Dist.-Muzaffarpur,Bihar-842002
2621	Universe Citizen Party	15-5-122,Vinay Nilaya,Opp. Karnataka Law & Pharmacy College,Dhyanmandir Road,Rapure Colony,Bidar,Karnataka- 585401

2622	Gana Suraksha Party	Village-Disghlipur Tamulpur,P.S.-Tamulpur, Sub-Division-Baksa,District-Baksa Assam- 781367
2623	Yuva Aam Dal Aadami Vikas	Apra City,Phase-2,Sector-C,Village Mishrauliya State,Post-Mishrauliya,Near-Jail Road,Dist.- Basti Uttar Pradesh- 272001
2624	Bhartiya Lok Chetna Party	Janki Niwas,Brahmpur,Post & Thana- Fulwari Sharif,Distt. Patna Bihar-801505
2625	Service Adhered with Integrity Desam Party	Plot No. 29,Phase-I,Main Road,Near Police Station,Vanasthalipuram,Hyderabad,Telangana State- 500070
2626	Bhartiya Sablog Party	Mauja Digha,Rajiv Nagar,Road No. 25 E,P.O.- Kesrinagar,Thana-Phulwari,Patna,Bihar-800024
2627	Mithilawadi party	Village-Paliwar,Post-Ranti,P.S.- Rajnagar, Ward-8,Near Hanuman Temple, Madhubani, Bihar-847211
2628	Anaithu Makkal Arasiyal Katchi	No 1/111,East Coast Road,Injambakkam,Chennai,Tamil Nadu-600115

- (ii) Against Sl. No.134, in respect of 'Akhil Bhartiya Mithila Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Vilas Rai Complex, Sitamarhi Road, N.H.-77, Near S.S.B.Head Quarters, Rusulpur, Muzaffarpur, Bihar-842004".
- (iii) Against Sl. No.237, in respect of 'Anaithindhia Makkal Shakthi Kazhagam', the existing entries under column 2 shall be substituted by the entry "Makkal Sevai Katchi".
- (iv) Against Sl. No.799, in respect of 'Gujarat Jan Chetna Party', the existing entries under column 2 shall be substituted by the entry "Rashtrawadi Jan Chetna Party".
- (v) Against Sl. No.848, in respect of 'Hindustan Sampoorana Azad Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Gram-Senduari Purushottam Ward No.8, Post-Bakhri, Thana-Anchal-Motipur,Muzaffarpur,Bihar-843111".
- (vi) Against Sl. No.1047, in respect of 'Janmat Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Office No.-101,First Floor,B-37, B-Block, Gali no.-14,Madhu Vihar Delhi – 110092".
- (vii) Against Sl. No.1066, in respect of 'Jantantrik Lokhit Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Sushma Nawal Kunj,NTPC Colony,R.K.Nagar,Ward No.32,Circle No.8, P.O.Now Jaganpura, P.S.Rak Nagar, District-Patna, Bihar-800027".
- (viii) Against Sl. No.1417, in respect of 'Nationalist Trinamul Congress Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "A9/124, Kalyani, PS & PO-Kalyani, District-Nadia, West Bengal-741235".
- (ix) Against Sl. No.1712, in respect of 'Rashtriya Jan Jan Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "C/o Parshuram Singh, Neily Niwas, Shiv Nagar, Road Number-1,Behind Ford Hospital, Thana-Ram Krishna Nagar, PO-Ram Krishna Nagar, Khemnichak, District-Patna, Bihar-800027".
- (x) Against Sl. No.1933, in respect of 'Samajwadi Janata Dal Democratic', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "90, Kautilya Marg,B.M.P.Road,P.O.Veterinary College,Raza Bazar,Patna,Bihar-800014".
- (xi) Appended to the said Notification in English version against Sl. No.1989, in respect of 'Sarva Sanjhi Party', the existing entries under column 2 shall be substituted by the entry "Sarav Sanjhi Party"
- (xii) Against Sl. No.2359, in respect of 'Bharatiya Sanghathit Party (S)', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries "Sai Green City, Ator Road, Near Morti, Rajnagar Extension, NH-58, Ghaziabad, Uttar Pradesh-201 017".
- (xiii) Against Sl. No.2541, in respect of 'Indian National Manavadhikar Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entry "Plot No.429/(R),Rani Durgavati Chowk,N.I.T. Complex Binki Layout,Nagpur,Maharashtra- 440017

2. In Table IV (List of Free Symbols), appended to the said Notification:-

- (i) The Symbol "Dustbin" shall be added at Sl.No.200.

[No. 56/2019/(iv)/PPS III]

By Order,

N.T.BHUTIA, Secy.